
25

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                                 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

                                                                                 
РЕШЕНИЕ

29.04.2010                                          № 177

Об утверждении информации о выполнении 
в 2009 году Комплексного плана развития
культуры и искусства города Таганрога
на 2008 -2010 гг., утвержденного Решением

Городской Думы города Таганрога
от 27.03.2008 № 629

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог» и завершением 2-го этапа реализации Комплексного плана развития культуры и искусства города Таганрога на 2008-2010 гг., Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить информацию о выполнении в 2009 году Комплексного плана развития культуры и искусства города Таганрога на 2008-2010 гг.,  утвержденного Решением Городской Думы 
г. Таганрога от 27.03.2008  № 629 (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога
Федянина Н.Д.

Председатель Городской Думы
города Таганрога                            Ю. Стефанов

Приложение
к Решению Городской Думы

от 29.04.2010 № 177

Информация о выполнении в 2009 году  мероприятий Комплексного плана развития культуры и искусства г. Таганрога 
на 2008-2010 гг.

№
п/п
по
пла
ну

Содержание
мероприятия

Цель 
мероприятия

Ответственный
исполнитель и
соисполнитель

Срок
испол-
нения

Источники
финанси-рова

ния

План
(тыс.
руб)

Факт
(тыс. руб.)

Примечание

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Реставрация, реконструкция объектов культурного наследия

1.1. Ремонт и
реставрация
памятников
периода
Великой
Отечественной
войны

Сохранение
культурно-историческог
о наследия города

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

70,0 94,4 Средства пошли на ремонт
памятников: «Символ танкистам»,
«Черный тюльпан», содержание
мемориала «Балка смерти» (покос
травы, уборка территории).

1.2. Реставрация
объекта
культурного
наследия
федерального
значения
«Памятник А.П.
Чехову»*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова на 2007-2010г.г.,
утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007 г. № 135

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008 Федеральный
бюджет

Городской
бюджет

-

-
121,7

Работы завершены в 2008 году. В
отчетном году погашена
кредиторская задолженность за 2008
год.

1.4. Благоустройст
во и
выборочный
капитальный
ремонт сквера
Петра I*

УЖКХ 2008 Областной
бюджет

- 2703,0 Работы завершены в 2008 году.
В отчетном году оплачена
кредиторская задолженность за
2008г.

1.5. Реконструкция
комплекса
Центральной
городской
публичной
библиотеки им.
А. П. Чехова *

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова на 2007-2010г.г.,
утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007  № 135

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Городской
бюджет

22590,13

20000,0

-

19125,0

10000,0

14444,47

В соответствии с соглашением от
04.05.2009 № 1005-01-41/04-АА о
предоставлении субсидий из
федерального бюджета лимиты
финансирования на 2009 г. составили
19125,0 тыс. руб.
Средства областного бюджета были
секвестированы на 50% в
соответствии с Областным законом
от 23.01.2009 № 198-ЗС «О внесении
изменений в Областной закон «Об
областном бюджете на 2009 год и
плановый период 2010 и 2011 годов».

1.6. Ремонтно-рестав
рацион
ные работы
объекта
культурного
наследия
регионального
значения
«Мемориальная
квартира, где
останавливался
П. И.
Чайковский (в
доме брата 
И. И.
Чайковского)»
Центральной
городской
публичной
библиотеки
А.П.Чехова
(Дом
Чайковских)*

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Областной
бюджет

Городской
бюджет

5890,0

-

12099,7

13262,2

В 2009 г. оплачена кредиторская
задолженность за 2008 г.
Средства ОБ, предусмотренные на
2009 г., секвестированы в
соответствии с Областным законом
от 23.01.2009  № 198-ЗС «О внесении
изменений в Областной закон «Об
областном бюджете на 2009 год и
плановый период 2010 и 2011 годов».
В отчетный период работы
выполнялись за счет средств
бюджета города (в 2009 г. было
предусмотрено 17419,79 тыс. руб.).
Освоено 13262,2 тыс. руб.
Завершение работ планируется в мае
2010 г.

1.7. Реконструкция и
реставрация
объекта
культурного
наследия
федерального
значения
«Ансамбль
Троицкой
крепости, XVIII 
– XIX в.в.»
(Войсковая
ячейка с
приспособле
нием под
музейный
комплекс)*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007  № 135

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Федеральный
бюджет

15000,0 -

Получено положительное
заключение экспертизы на ПСД. По
результатам проведенной экспертизы
стоимость СМР составила 29699,2
тыс. руб. Лимиты ОБ 2009 года,
предусмотренные Пост. АРО от
07.11.08 № 539, секвестированы.

1.8. Капитальный
ремонт и

реставрация
объекта

культурного
наследия

регионального
значения

«Здание бывшей
мужской

гимназии, где
А.П.Чехов
учился в

1868-1879 г.г.»
Литературный

музей
А.П.Чехова

(пристройка 2-х
этажная Литер
ЖЖ1 правая
сторона,

пристройка 2-х
этажная Литер Б
левая сторона)*с
приспособле
нием под

УКС, 
Отдел культуры 
г. Таганрога

2008-20
09 Областной

бюджет 
80375,61 80375,61

-

В связи с решением о размещении
ЮРНКЦ А.П. Чехова в здании
гимназии, лимиты финансирования в
соответствии с Областным законом
от 23.01.2009  № 198-ЗС «О внесении
изменений в Областной закон «Об
областном бюджете на 2009 год и
плановый период 2010 и 2011 годов»
увеличены до 45405,7 тыс. руб.;
- дополнительно из резервного фонда
Администрации РО выделены
средства (18172,91 тыс. руб.) на
завершение работ по реставрации и
капитальному ремонту здания
гимназии (распоряжение АРО от
30.11.2009  № 336);
- оплачена кредиторская
задолженность  ОБ –16 797,005 тыс.
руб. за 2008 год.



25

Южно-Российск
ий

научно-культурн
ый центр А.П.

Чехова

1.9. Реконструкция
Городского
дома культуры
под
Южно-российск
ий
научно-культурн
ый центр
А.П.Чехова в г.
Таганроге*

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Областной
бюджет

- - Решением Городской Думы от
23.12.2009 № 126 данный пункт
исключен из Комплексного плана.  
В связи с тем, что ЮРНКЦ  А.П.
Чехова перенесен в здание бывшей
мужской гимназии в соответствии с
согласием Губернатора РО средства
перераспределены на др. объекты
Плана (ЦГПБ, гимназия, Дом
Чайковских).

1.10 Реконструкция и
благоустройство
объекта
культурного
наследия
регионального
значения «Парк
культуры и
отдыха им.
М.Горького
(бывший
городской и
аптекарский
сады)»*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утв.
Постановлением
Администрации  РО   от
06.04.2007 г. № 135

УКС,  Отдел
культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Областной
бюджет

Городской
бюджет

16000,0

5000,0

-

944,61

В связи с задержкой в разработке
ПСД средства ОБ перераспределены
на др. объекты Плана (ЦГПБ,
Мужская гимназия).
За счет средств бюджета г. Таганрога
выполнены работы по укладке
тротуарной плитки на центральной
аллее  парка КиО им. Горького.
Стоимость контракта 3148,701 тыс.
руб., в 2009 г. оплачен аванс.

1.11 Капитальный
ремонт МУЗ
«Детский
санаторий
«Березка» -
объекта
культурного
наследия
регионального
значения
«Мемориальное
здание, в
котором
останавливался
А.С. Пушкин,
жил царь
Александр I,
Н.Н.Раевский,
В.А.Жуковский,
И.К.Айвазовс
кий,
А.В.Луначарс
кий*

УКС,  Управление
здравоохранения
г.Таганрога

2008-20
09

Областной
бюджет

10000,0 31000,0

7000,3

Лимиты финансирования  на
отчетный год составили 31000,0 тыс.
руб. в соответствии с Областным
законом от 23.01.2009  № 198-ЗС «О
внесении изменений в Областной
закон «Об областном бюджете на
2009 год и плановый период 2010 и
2011 годов».
В отчетном году оплачена
кредиторская задолженность  ОБ за
2008 год  в сумме 7 000,294 тыс. руб. 

1.12 Комплексный
капитальный
ремонт здания
МОУСОШ № 9
(Литер Д)
(ранее – здание
ремесленных
курсов)*

Управление
образования
г.Таганрога

2008-20
09

Областной
бюджет

10000,0 - Работы выполнены в 2008 году.

1.13 Изготовление и
установка
скульптурных
композиций
героям
чеховских
произведений*

Отдел  культуры  
г.Таганрога

2008 Городской
бюджет

- 674,0 Выполнены работы по устройству
фундамента и электроосвещению
скульптурной копозиции «Человек в
футляре». Скульптура открыта
29.01.2010 г.
Приобретена и установлена
скульптурная композиция «Книга» у
нового здания библиотеки.

ИТОГО по
разделу:

184925,74 191844,9

2. Капитальные ремонты учреждений культуры
2.1. Капитальный

ремонт
МОУ ДОД
«ДМШ
им. П.И.
Чайковского»

Создание  оптимальных
условий  для
функционирования
учреждений культуры

Отдел культуры
г. Таганрога,
УКС

2008-20
10

Городской
бюджет

2000,0 - В 2009 году средства на подготовку
ПСД не выделялись.

2.2. Капитальный
ремонт
МОУ ДОД
«ТДХШ
им. С.И.
Блонской»

2008-20
10

Городской
бюджет

2000,0 1123,8 Завершены проектные работы по
капитальному ремонту МОУ ДОД
«Таганрогская детская
художественная школа им. С.И.
Блонской», получено положительное
заключение экспертизы.

2.3. Ремонт
библиотек-фили
алов 
№ 1, 9, 10,
библиотека им.
Шевченко

Отдел культуры
г. Таганрога
МУК ЦБС

2008-20
10

Городской
бюджет

1000,0 318,61 В отчетный период завершены
проектные работы по капитальному
ремонту филиалов № 10, № 4
(библиотека имени Т.Г. Шевченко).
В связи с возникшей
необходимостью выполнены
срочные работы по ремонту системы
отопления ЦГДБ им.   М. Горького.

2.4. Капитальный
ремонт
МОУ ДОД
«ДМШ № 3»

Отдел  культуры
г.Таганрога

2008 Городской
бюджет

- - Получено положительное
заключение экспертизы. По
результатам полученной экспертизы
стоимость СМР составила 16475,63
тыс. руб.  Лимиты на проведение 1-го
этапа капитального ремонта
предусмотрены в 2010 г.

2.5. Ремонт МУК
«Молодежный
центр»

Расширение  сети
муниципальных
учреждений культуры

Отдел  культуры,
УКС
Отдел  по  делам
молодежи

2008 Городской
бюджет

- 1020,94 Завершены работы по капитальному
ремонту и реставрации объекта.
Выполнена реставрация дверей и
ставен, ажурных кованных решеток
крыльца, фасада.

2.6. Разработка
ПСД, ремонт и
реконструкция
МУК «Дворец
молодежи»

2008-20
10

Городской
бюджет

- 1193,51 Завершены проектные работы,
получено положительное заключение
экспертизы. Проведение 1-го этапа
реконструкции  предусмотрено в
2010 г.

ИТОГО  по
разделу:

5000,0 3656,86

3. Оснащение и развитие учреждений культуры
3.1. Приобретение

технологическог
о оборудования
и библиотечной
мебели для
Центральной
городской
публичной
библиотеки им.
А.П.Чехова
МУК
«Централизован
ная
библиотечная
система»*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007 № 135

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Областной
бюджет

4500,0 1731,41
Средства ОБ в соответствии с
Областным законом от 23.01.2009  
№ 198-ЗС «О внесении изменений в
Областной закон «Об областном
бюджете на 2009 год и плановый
период 2010 и 2011 годов»
секвестированы до 2000,0 тыс. руб.
Средства израсходованы в пределах
контракта, заключенного по
результатам проведенных торгов.

3.2. Приобретение
фондового
выставочного и
компьютерного
оборудования
для
Южно-российск
ого
научно-культурн
ого центра
А.П.Чехова.
Обеспечение
безопасности
музейных,
библиотечных
фондов*

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
09 Федеральный

бюджет

Областной
бюджет

15000,0

40000,0

-

-

В связи с тем, что ЮРНКЦ А.П.
Чехова переведен в здание бывшей
мужской гимназии и будет иметь
статус областного УК, оборудование
закупалось министерством культуры
РО.

3.3. Приобретение
оргтехники для
МОУ ДОД

Создание  оптимальных
условий  для
функционирования
учреждений  культуры,
развития  творческого
потенциала горожан

Отдел культуры
г. Таганрога,
МОУ ДОД

2008 Городской
бюджет

- 7,1 Приобретены:
- сканер, модем, программное
обеспечение для МОУ ДОД ДШИ,
- модем для МОУ ДОД ДМШ им.
П.И. Чайковского.

3.4. Приобретение
мебели для
МОУ ДОД

Укрепление
материально-
технической базы

Отдел культуры
г. Таганрога,
МОУ ДОД

2008-20
10

Городской
бюджет

73,0 - В отчетный период мебель не
приобреталась.

3.5 Приобретение
оргтехники для
МУК ЦБС

Укрепление
материально-
технической базы

МУК ЦБС 2008-20
10

Городской
бюджет

Областной
бюджет

200,0

-

679,46

15000,0

В рамках реализации проекта
«Электронная библиотека»
приобретены:
- сервер с операционной системой;
- межсетевой экран;
-стример (запоминающее
устройство).
За счет средств резервного фонда
Администрации РО (распоряжение
АРО от 27.11.2009  № 376)
приобретено оборудование для



25

внедрения автоматизированного
программно-аппаратного комплекса
электронной библиотеки.

Иные 40,0 -
3.6. Приобретение

мебели для
МУК ЦБС

МУК ЦБС 2008-20
10

Городской
бюджет

150,0 1071,8 Приобретены:
мобильные стеллажи;
библиотечные стеллажи.

3.7. Комплектование
библиотечных
фондов

Информационное
обеспечение населения

МУК ЦБС 2008-20
10

Областной
бюджет

852,1 852,1 Приобретены
литературные издания.

Городской
бюджет

1287,8 1345,3 Приобретены
периодические издания.

3.8. Участие и
проведение
мастер-классов
преподавателя
ми МОУ ДОД

Повышение
профессиональной
квалификации,
популяризация
достижений учащихся

МОУ ДОД 2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - - Проведены мастер-классы для
преподавателей ДШИ с. Покровское
преподавателями МОУ ДОД «ДМШ
им. П.И. Чайковского» (Андреева
Л.В., Иконописцева Е.С.);
- участие преподавателей МОУ ДОД
«ДМШ № 3» в мастер-классах
международных конкурсов,
фестивалей (г. Сочи, г. Туапсе, 
г. Санкт-Петербург).

3.9. Участие в
педагогических
чтениях
преподавателей
МОУ ДОД

МОУ ДОД 2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - МОУ ДОД «ДШИ» - 20.12.2009 г. –
участие в пед. чтениях (духовое
отделение).
МОУ ДОД «ДМШ № 3», МОУ ДОД
«ДМШ им. П.И. Чайковского» -
выступления преподавателей на
зональных пед. чтениях в ГОУ СПО
«ТМК» (19-25.12.2009 г.).

ИТОГО  по
разделу:

62102,9 20687,17

4. Развитие профессионального искусства
4.1. Гастрольная

деятельность и
участие в
театральных
фестивалях

Сохранение  и  развитие
театральных традиций

МУК
«Таганрогский
ордена  Почета
драматический
театр  им.  А.П.
Чехова»

2008-20
10

Городской
бюджет

858,6 118, 0 Гастроли:
- г. Ейск , май 2009 г.: Р. Куни «Чисто
семейное дело»,
- М. Камолетти «Играем в дружную
семью, или Гарнир по-французски»
Участие в фестивалях:
- Открытый фестиваль спектаклей и
концертных программ для детей и
юношества «Золотой ключик» - г.
Донецк, Украина  (Н.В. Гоголь
«Женитьба» ),
-Театральный фестиваль «Чеховские
дни в Сочи»  - г. Сочи (спектакли по
произведениям А.П. Чехова).

Иные - 50,0

4.2. Постановка
премьерных
спектаклей

2008-20
10

Городской
бюджет

845,3 2570,2 - Р. Куни «Чисто семейное дело»
(24.01.2009),
- Н. Кауард «Невероятный сеанс»
(07.03.2009),
- А.П. Чехов «Вишневый сад»
(19.12.2009);
- А.П. Чехов «Леший» (спектакль
восстановлен).
Примечание: 1 446,7 израсходовано в
рамках  чеховской программы.

Иные 1520,0 920,2

4.3. Постановка
детских
премьерных
спектаклей

МУК
«Таганрогский
ордена  Почета
драматический
театр  им.  А.П.
Чехова»

2008-20
10

Городской
бюджет

- 2,972 Г. Остер «Клочки по закоулочкам» -
сказка для детей.

Иные 570,0 362,55

4.4. Создание новых
концертных
программ

Развитие
профессионального
творчества

МУК 2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - МУК «Камерный хор «Лик»: К.Орф
«Кармина-бурана»,В.А. Моцарт
«Реквием».
МУК «Ансамбль народных
инструментов «Диво»: творческая
программа с Александром Буйволом,
новая Рождественская программа.

4.5. Сотрудничество
МОУДОД и
муниципальных
творческих
коллективов с
детской
филармонией
при
Мариинской
гимназии

Формирование
чувства  прекрасного  у
учащихся  Мариинской
гимназии

МОУ ДОД «ДМШ
им.  Чайковского»,
МУК  «Камерный
хор «Лик»

2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - Концерт эстрадно-джазового
отделения МОУ ДОД «ДМШ им.
П.И. Чайковского» в Мариинской
гимназии.

4.6. Организация
концертов
муниципальных
коллективов 
(в том числе
Рождественс
ких)

Развитие  культуры
горожан,  организация
досуга горожан

Отдел культуры
г. Таганрога,
МУК

Без
финансиро-ва
ния

- - В 2009 году муниципальными
коллективами были даны концерты:
МУК «Камерный хор «Лик» - 35
концертов, МУК «Камерный
оркестр» - 43 концерта, МУК
«Духовой оркестр» - 68 концертов,
МУК «Ансамбль «Диво» - 28
концертов.

ИТОГО  по
разделу:

3793,9 4023,92

5. Организация и участие в фестивалях, конкурсах
5.1. Городской

хореографичес
кий фестиваль
«Птица счастья»

Реализация  творческого
потенциала горожан

Отдел культуры
г. Таганрога
МУК «ГДК»,
ДК

2008-20
10

Городской
бюджет

60,0 23,56 31 мая в Зеленом театре парка КиО
им. М. Горького состоялся открытый
городской конкурс
хореографического искусства «Птица
счастья -2009». В конкурсе приняли
участие более 30 танцевальных
коллективов из города Таганрога и
Неклиновского р-на.

5.2. Чеховский
книжный
фестиваль

Развитие
интеллектуального
потенциала,  привитие
литературного вкуса

Отдел культуры
г. Таганрога

2008 Городской
бюджет

- 1900,0 Проведен 4-й Чеховский книжный
фестиваль.

5.5. Организация
участия
учащихся 
МОУ ДОД  в
областных,
всероссийских и
международных
конкурсах

Выявление и поддержка
молодых  дарований,
приобретение  опыта
выступлений  на
различных  концертных
площадках,  интеграция
в российский и мировой
культурный процесс

Отдел культуры
г.  Таганрога,
МОУ ДОД

2008-20
10

Городской
бюджет

150,0 118,1 «ДМШ им. П.И. Чайковского»: 
областных – 5; 
зональных – 6;
всероссийских – 4;
международных - 8;
«Детская школа искусств»: 
областных – 5;
зональных – 9;
всероссийский – 1;
международных - 3;
«Детская музыкальная школа №
3»: 
зональных – 4;
областных – 3;
всероссийских – 4;
международных - 3;
«ДХШ им. С.И. Блонской»: 
областных – 3;
зональных – 2;
международных – 7.

5.6. Организация и
проведение
городского
эстрадно-джазов
ого фестиваля

Отдел культуры
г.  Таганрога,
МОУ ДОД «ДМШ
им.Чайковского»

2008,
2010

Без
финансиро-ва
ния

- - На базе ДМШ им. Чайковского
прошел эстрадно-джазовый
фестиваль. В фестивале приняли
участие более 100 человек..

5.7. Организация и
проведение
городского
конкурса
вокалистов

Отдел культуры
г. Таганрога
МОУ ДОД

2009 Городской
бюджет

10,0 8,0 5 апреля 2009 г. состоялся городской
конкурс юных вокалистов «Звонкие
голоса» в котором приняли участие
более 30 учеников МОУ ДОД.

5.8. Участие  МУК
ЦБС в
городских,
областных и
всероссийских
конкурсах

Популяризация
деятельности  и
достижений МУК ЦБС

МУК ЦБС 2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - - Международный конкурс сайтов и
блогов, пропагандирующих и
привлекающих внимание к имени и
творческому наследию А. П. Чехова. 
  Сайт ЦГПБ имени А. П. Чехова
занял 2 место;
-  Общероссийский
конкурс-фестиваль печатных,
электронных изданий, Интернет -
проектов и мероприятий по
экологической тематике среди
публичных библиотек;
- Литературно-творческий областной
конкурс «Чехов сегодня и всегда».

5.9. Проведение
ежегодного
чеховского
кинофестиваля*

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
09

Городской
бюджет

2000,0 682 ,46 С 3 по 6 сентября  2009 г. состоялся
новый проект 3-го кинофорума «На
родине А.П.Чехова».
Показано 10 художественных, 3
документальных и 3 анимационных.
Гости фестиваля: Н. Бурляев, Ю.
Назаров,  Л. Мальцева,                 
А. Герасимов, С. Серегин и др.
В рамках кинофорума состоялась
творческая встреча с интеллигенцией
города «Чехов: русская идея». Всего
на киносеансах форума побывало
свыше 8 тысяч человек.
Примечание:

-1 млн. руб. был перераспределен на
издание альбома «Таганрогский
художественный музей».

-278,4  тыс. руб. перераспределены на
торжественное празднование



25

150-летия со дня рождения
А.П.Чехова.

5.10 Подготовка и
проведение
международных
и всероссийских
научных
конференций*

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

200,0 - В 2009 году велась работа по
подготовке  проведения
между-народных и всероссийских
конференций, которые
запланированы на май 2010 года (в
рамках 4-го Чеховского книжного
фестиваля).

5.11 Проведение
международно
го конкурса
детского
рисунка*

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
09 Областной

бюджет

Городской
бюджет

700, 0

100,0

400,0

74, 74

С 7 по 10 июня в г. Таганроге
проходил 4-й международный
конкурс детского рисунка «А.П.
Чехов и герои его произведений». В
конкурсе приняли участие 20 стран
мира, было прислано 1 300 работ,
свыше 100 городов и поселков
России. В этом году список
стран-участниц пополнился 5
странами: Израиль, Казахстан,
Китай, Польша, Сербия.
Расширилась география российских
участников.

5.13 Учреждение
чеховских
премий в
области
медицины,
культуры,
образования,
общественной
деятельности*

Отдел культуры
г.  Таганрога,
Управление
образования
г.Таганрога,
Управление
здравоохранения
г.Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

60,0 - Подготовлены постановления
Администрации г.Таганрога:  «О
Чеховских премиях города
Таганрога» (от 14.09.2009 № 4318),
«О конкурсных комиссиях по
присуждению Чеховских премий
города Таганрога» (от 26.10.2009 
№ 5118), «О присуждении
Чеховских премий города Таганрога в
области культуры и искусства в 2010
г.» (от 10.12.2009 №6116).Премии
будут присуждаться в 2010 году.

ИТОГО  по
разделу:

3280,0 3206,86

6. Организация и проведение общегородских мероприятий
6.1. День  защитника

Отечества
Воспитание чувства
патриотизма, уважения
к историческому
прошлому Родины.
Обеспечение права
населения на участие в
культурной жизни.
Сохранение
исторических традиций
с целью
патриотического
воспитания молодежи
Расширение
сотрудничества в
рамках единого
культурного
пространства города.

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

150,0 229,1 В ДК им. Ленина состоялся
городской праздничный вечер «Я
служу России»; в ГДК прошел
праздничный концерт МУК
«Духовой оркестр» «Защитникам
отечества посвящается».

6.2. Международ
ный  женский
день 8 Марта

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

150,0 108,99 В театре им. А.П.Чехова состоялся
прием Мэра  г. Таганрога с
концертной программой,
подготовленной творческими
коллективами города

6.3. Праздник Весны Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

30,0 24,5 В парке КиО им. Горького прошли:
- народные гуляния;             
-концерты лучших творческих
коллективов города.

6.4. День Победы Воспитание  чувства
патриотизма,  уважения
к  историческому
прошлому Родины.
Обеспечение  права
населения  на  участие  в
культурной жизни.
Сохранение
исторических  традиций
с  целью
патриотического
воспитания молодежи
Расширение
сотрудничества  в
рамках  единого
культурного
пространства города.

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

180,0 100,99 Состоялись:
-церемонии возложения  цветов к
памятникам и воинским
захоронениям;
- митинг у памятника «Клятва
юности»;
-концерт муниципального духового
оркестра;
- народное гуляние;
-праздничный фейерверк.

6.5. День России Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

25,0 39,99 Состоялись:
-церемония возложения цветов к
памятнику Петру 1;
- народное гуляние в парке КиО им.
Горького.

6.6. День  памяти  и
скорби

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

35,0 45,0 Были организованы церемонии
возложения цветов к памятникам и
воинским захоронениям.

6.7. День
освобождения
г. Таганрога

Воспитание  чувства
патриотизма,  уважения
к  историческому
прошлому Родины.
Обеспечение  права
населения  на  участие  в
культурной жизни.
Сохранение
исторических  традиций
с  целью
патриотического
воспитания молодежи
Расширение
сотрудничества  в
рамках  единого
культурного
пространства города

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

150,0 147,9 Состоялись:
-церемонии возложения цветов к
памятникам и воинским
захоронениям;
- на мемориале Славы «Самбекские
высоты» прошел митинг памяти;
- памятное шествие от памятника
«Клятва юности» к мемориалу
«Вечный огонь»;
- народное гуляние в парке КиО им.
Горького, полевая кухня,
праздничный концерт.

6.8. День города Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

500,0 812,64 Состоялись:
-церемония возложения цветов к
памятнику Петру1,
- торжественный прием Мэра города
Таганрога в театре им. А.П. Чехова;
- праздничный концерт и народное
гуляние на Пушкинской набережной,
в парке КиО им. Горького.

Иные 300,0 -

6.9. День  народного
единства

Воспитание  чувства
патриотизма,  уважения
к  историческому
прошлому  Родины,
толерантности

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

65,0 77,7 Совместно с Таганрогским
благочинием проведен
духовно-светский вечер с участием
лучших творческих коллективов: ДК
и Т им. Ленина, ГДК, камерного хора
«Лик», ДМШ им. П.И. Чайковского и
др.

6.10 Новогодние и
Рождественские
праздники

Обеспечение  права
населения  на  участие  в
культурной жизни.

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

200,0 779,99 Проведены:
- открытие городской елки в парке
КиО им. Горького;
-новогоднее представление для
одаренных детей в театре им.
А.П.Чехова;
- праздничный прием Мэра города
Таганрога;
- 4  Рождественских представления
для воспитанников:
детских домов, социального приюта,
многодетных семей, воспитанников
воскресных школ.
С 20 по 31.12  в микрорайонах города
прошли новогодние представления с
участием Деда Мороза и Снегурочки.
Приобретены новогодние подарки
для детей работников бюджетной
сферы.

6.11 Торжественное
празднование
150-летия со дня
рождения
А.П.Чехова,
г.Таганрог*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007 № 135

Отдел культуры
г. Таганрога

2010 Городской
бюджет

- 477,2 Проведены:
-оформление города;
-информационное  обеспечение
города;
Изготовлены:
-театрализованные костюмы;
-полиграфическая  и  сувенирная
продукция.

ИТОГО  по
разделу:

1785,0 2844,0

7. Издательская деятельность
7.1. Выпуск

историко-литера
турного
альманаха
«Вехи
Таганрога»

Привитие  интереса  к
историческому  и
культурному наследию.
Издание  музейных,
библиотечных  и
архивных  материалов,  в
том  числе  ранее  не
опубликованных

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

175,0 169,0 Изданы выпуски:
№39 «200 лет со дня рождения 
Н.В.Кукольника»;
№40  «Петровские города»;
№ 41-42 «150-лет со дня рождения
А.П.Чехова».

7.2. Н.В. Кукольник
«Сборник
произведений»

2009 Городской
бюджет

40,0 - В 2009 году велись работы по
компьютерному набору текстов
сборника. 
В связи с подготовкой к
празднованию 150-летия А.П. Чехова
средства направлены на издание
книги «А.П.Чехов на таганрогской
сцене».

7.3. А.И.Николаенко
«Кукольник –
человек и
гражданин»

2009 Городской
бюджет

100,0 - Рукопись А.И.Николаенко
редактируется  краеведом, доктором 
педагогических наук
В.С.Кукушиным.

7.4 «А.П. Чехов и
П.И.Чайковский
. Путеводитель»

2009 Городской
бюджет

100,0 95,9 Издана книга А. Овчинниковой
«Двойная звезда. Таганрог в судьбе и
дружбе Чехова и Чайковского»,
тираж 250 экз.

7.5. «А.П. Чехов на
таганрогской
сцене»Дайджест

2009 Городской
бюджет

50,0 220,2 Издана книга «А.П.Чехов на
таганрогской сцене», тираж  367 экз.



25

7.6. И.Д. Василенко
«Избранное» в
2-х томах

Популяризация
творчества  писателя
среди  детей  и
юношества

Отдел культуры
г. Таганрога

2009 Городской
бюджет

400,0 - Финансирование не выделялось. В
2009 году  подготовлены материалы
для книги,  начат  набор текстов.
Издание запланировано на 2010 год.

7.7. Подготовка
издания,
переиздания
книг, альбомов,
научных
сборников,
программ,
афиш*
1 «Таганрог.
Энциклопедия»,
2 .А.П.Чехов.
Избранное,  илл.
детскими
рисунками,
3.Подарочный
альбом,
4. «Антоша
Чехонте»:
сборник
талантливых
таганрогских
авторов

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007 № 135

Отдел культуры 
г. Таганрога

2008-20
09

Городской
бюджет

500,0 1380,32 Изданы книги:
- «Таганрогская городская
библиотека: Взгляд во времени»
-тираж 250 экз. -«150-лет со дня
рождения А.П.Чехова. Художники
Таганрога», настенный календарь,
- буклет «Таганрогская городская
публичная библиотека имени
А.П.Чехова», тираж 500 экз.

ИТОГО  по
разделу:

1365,0 1865,42

8. Развитие народных промыслов
8.1. Приобретение

выставочного
оборудования

Создание  условий  для
демонстрации  изделий
народного  творчества  с
целью  развития
любительского
искусства  и
обеспечения  условий
для досуга населения

Отдел культуры
г. Таганрога

2009-20
10

Городской
бюджет

100,0 35,7 Приобретено выставочное
оборудование для организации
ярмарок декоративно-прикладного
искусства и книжной продукции:
палатки, столы раскладные.

8.2. Организация
выставок по
различным
направлениям и
тематике

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Городской
бюджет

50,0 - Организованы выставки:
- кукол «Герои чеховских
произведений»;
- 40 лет  детской художественной
школе им. С.Блонской;
- участников и дипломантов  4-го
международного конкурса детского
рисунка «А.П.Чехов и герои его
произведений»;
- выставки фотомастеров и
художников в муниципальных
учреждениях культуры:
концертно-выставочном зале ЦГПБ
имени А.П.Чехова, выставочном зале
ДХШ им. С.Блонской.

8.3. Организация
совместной
деятельности по
созданию
полиграфическо
й продукции
(открытки,
фотоальбомы,
афиши,
программки)

Создание  условий  для
демонстрации  изделий
народного  творчества  с
целью  развития
любительского
искусства  и
обеспечения  условий
для досуга населения

Отдел культуры
г.  Таганрога,
Союз  художников
России
(Таганрогское
отделение),  Союз
фото-художников,
Гильдия
фото-художников,
Ассоциация
мастеров
декоративно-прик
ладного
творчества

2008-20
10

Без
финансирова-
ния

- - Проведены творческие конкурсы
среди дизайнеров,
художников по сознанию логотипов,
эскизов афиш, пригласительных
билетов
Изданы наборы сувенирных
открыток «Таганрог»,
«Таганрог-родина Чехова» и др.

8.4. Проведение
творческих
конкурсов по
разработке
эскизов и
макетов
сувенирной
продукции по
городской
тематике

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
10

Без
финансиро-ва
ния

- - Проводились  творческие конкурсы
по разработке эскизов
сувенирной продукции.

8.5. Подготовка
эскизов, заказ,
изготовление
сувенирной
продукции*

Реализация  Плана
основных  мероприятий
по  подготовке  и
проведению
празднования  150-летия
со  дня  рождения  А.  П.
Чехова  на  2007-2010
г.г.,  утвержденного
Постановлением
Администрации
Ростовской  области   от
06.04.2007 № 135

Отдел культуры
г. Таганрога

2008-20
09

Городской
бюджет

500,0 980,7 Подготовлены эскизы  сувенирной
продукции и созданы следующие ее
виды:
- тарелка сувенирная «Чехов»;
- тарелка сувенирная «Чеховский
Таганрог» (5 видов);
- тарелка сувенирная «Юбилейная»;
- тарелка сувенирная «Гимназия»;
- тарелка сувенирная «Театр»;
- квасник «Чеховский Таганрог»
(керамика);
- шкатулка «Домик Чехова»
(керамика);
- чернильница (бронза, серебро);
- кубок  (бронза, серебро);
- «Египетская пирамида» (скульптура
малых форм) – бронза;
- «Роман с контрабасом» (скульптура
малых форм)- бронза;
- «Чеховский Таганрог» (панно) -
серебро;
- «Театр» ( панно) –серебро;
- «Домик Чехова» (панно) –серебро.

3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО  по
разделу:

650,0 1016,4

Итого  по
источникам
финансирова
ния:
Федеральный
бюджет

52590,13 19125,0

Областной
бюджет

188317,71 161162,12

Городской  
бюджет

19564,7 47525,75

Иные 2430,0 1332,75
ВСЕГО  по
плану:

262902,54 229145,62


